propterea elutatis osculum diversit. In Poeta solus hspē voluptas
tis studiorum est, eorum ipso mortalibus non ingratia. Orator preter al-
ciam verbis dulcedinem, reverent dignitatem suae natura suauit
audiu, in feria certe studium suum ordinat, quibus locis falseq; non
nisi loco & tempore, deniq; summa modestia permittatur. Huc in
fero senatus & condicione palma est illi hpc quidem non ignota Jonge
tib; contempnorur. Nihil orator plus contendit q; probari mediocritati
q; que sentit. Poeta reliquod ad Theatrum attinet, in quo humili-
er Poetica pars locum habet, nihil multitudine magis edit. Ille in re
publica & causam negotiorū administratio ingens: Hie in ministerio
sum tamquam ut eum vel causam debet admirari. Quid nū quis pacie
fi humanitatem, iustitiam, aliquid genus quibus hominū in terra
falso confit animo concipit, longe erit orator Poeta preflantur. Si
vim ingenti, artis ventus ac magna in empli perpenditum fuit
fortalis Orator Poetq; fore par. In illo tñ distino munere, quo via po-
net & effigie portat soler Oratore longe est pitior. IN SVMA
in utroq; rerum forme omnii eruditio exigenda est, in vitro q; falsa
huius præcepta graueq; sententia exhortunt, verum in hoc Poet; maxima
secessitas, quod qui precipit, loci habens quæsi oraculū, sicutq; mul-
to gravitora que quali ex penitenti & arcana animi indicio progre-
duntur, q; qm; vobis virtus hspē constanter etiam multitudine orator
approbar denerit. Ille respicit aut mero, poeta et ator amabit, Ora-
tor pecuniam etiam venerabitur, ex hoc enim ille nascitur. Qd si in uno
quaciam præfusculo horum ars gratiae concealuerit, quod difficil
hunc esse supra regulam hunc debet quo minus deg; hominū q;
fusore dignus sit. Secundum vero, cum utriq; magna adhuc eadī mu-
nera. In oratore ingenium & eloquentia. In Poeta etiam diuinitas
spectari solet quia supra humani naturi positi/medii quandam incer-
tos & homines cursum tenere credet sunt. Deus famul & hominib;
grati, vt non tam eleganter q; vere Cedrus dixerit. Sunt hominum
Vates sunt ornamenta deoq;. Sunt Vates fumus proxia cura deo.

DE IUDICIO TITVLVS. XXVII.

Vdicimus autem est, quid quaque in re, ordine, oratione
debeat congruarue non gravare discernitis: de eo lo-
qui hoc in loco possumus eo cōsiderius q; proximo tit-
ulo de imitatione sumus differti: ad quam nū nos in-
dicio aet nostro pte alioq; que eruditio perspecta
bit, applicauerimus, nihil discernendo / non tam qm; probe prescripta
q; que vicinia sunt amplectemur. Quamq; vt in operis omnibus ar-

tibus, ita & in Poetica, & nulla parte, offerto q̄ indicū segregare q̄ posse. In prima tñ mñcū intereat quom diligas/ cui partes concedas ducis perniciē magistrū. Primum exactissimus dicendi praeceptor Quintilianus libro suarum instructionis festo, iudicium exhibimat, ne a sc̄monejs quidem aut verbis falshē singulis separari posse, nec magia arte tradi quam gustum & odorem, q̄q̄ solus naturā sunt: nec a consilio multam distar ē iudicium: nisi q̄ hoc obdennibz se rebus adhibetur, consilium lacrimibz, aut omnino nondum repertis, aut dubijs: & iudicium frequentissime erruum est. Consilium vero est ratio alte petita & plurimop plura perpendens & cōparans. Hoc ipsum quicquid est: certe præceptis commentari aut demonstrari non potest, quia etenim super hę omnia, & omni traditione est acutissima liberorum plurimop. Spp̄ vero adeo confidens fibi ut audacius & eoque fuit præcepta negligens esse videatur, verum dum hoc audeat/ ita ibituit, ut haud re: nisi quisq̄ pro tempore, loco, persona/ aut refectum præcepto obſtruatione fecerit. In hoc oīs decoris sita est ratio: huius solus est quid bene, quid male admittunt sit discernere, propriea. Quintilianus iudicium nulla re magis dirigere posse indicat/ Q̄ præcepto obſtruzione quid sequendum cauendūq̄ sit docen- tium, ex his enim reuerā pariter/ vesp̄ hę facilita sum capio, vesp̄que que tradi exhiberitq̄ quelli, ita illud remotius, non nū firmato omnibus præceptis antero, iugisq̄ lectione, & multaq̄ terribili inquisitione exercito, obvii⁹ esse solet. Primas, hoc ipsum monere solet, ne quid quod vires abuimus aggrediamur: hoc enim modo s̄p̄ minores, insumpsum omnis namq̄ eo perferemus quo animus tendebatq̄ in illud est Horatianū. Scimus miserū velitrā qui scribitis acutum. Variis & versate dia quid ferre recusat, quid valeant humeri. &c. Nūndū enim cum laude id efficiemus cui vires nostri; non respondent. Præciplam igitur (inquit) Quintilianus ne quod effici non potest aggredi- amur, ut contraria vicimus & cōmūta / nequid in eloquendo cor- rupti obſcuri p̄ sit. &c. Iiqui dī, ut sentio, iudicio id primū se prope vñcū debetur, ut per ipso quid nos polsimus aut debeatimus: qd alij fecerint, aut debuerint facere, & duobus propositis vere melius: decentiaq̄, inter plures vero quis optimus, decentissimeq̄ egent, dif- ternamus. Id ipsum cum non nisi eruditior: esse quæst̄ / cauendū est tibi mi fraterne quid tu opte ingenio flatus, quod maturi p̄cep- toris estimatio non prius excuserit. Nam cum multa iuuentus vir- cia sunt, cum illud omniū maxime odiosum & nocturnū est, in bonas doctrinæ studijs, dicitur: ablelo consilio, iuventi fiducia preua- cante, sibi ip̄i legem statuere/ ac per se sapere velle, qd multiplex- sio & crudelis paulo vegetior nondum absolvit. Qui hoc faciunt/

fateantur necesse est, ne scire se discant ne an dediscant / probe vero
agere qui ad prudenter & eruditos sententias, oia studia sua diri-
gunt. Multi hodie grandes etati / verum haud plane erudit, sicut in
libans ingenio, omnia iudicant/ censent omnia, ut faciliter aut Arte
flaccidum quis ualerit, aut Momum, qui nisi quod ipsi facient nihil re-
sponsum putant alios eruditioris iniquissimi estimatores: qui iudicent
nomen in ore circumferre absuti, quid iudicium sit aut unde emanet/
re ipsa nesciunt/ ignorantes & id qd multo aliquando indicij sinceri-
tati, uirilate ingenio, studio, oblectatione, temporisq; ratione de-
trahi solet. Nam id bonum deem qd indicare quod tibi placet inge-
nicio & genuis oblectationi plus accedit, non inservit tantum / sed
infans est, ut enim optimi illi in eisdem forenisibus indicem agit, qui
neq; nec precibus fedu' fecit, nec affectu aliquo plus ex quo flexus
iustitiae ratione constanti animo perpendit, jea (quod ad fratrem & ar-
tes pertinet) optimi illi iudicium prehabuit, qui non ingeniu aut de-
lectationem, sed doctriu' lequitur / perquirit quid res / quid v'ius/
quid p'cepta v'elint, non quid animus: Natura enim separatum est
ut plerumq; in illo animi nostri conquiscant / quod boni recti p'cepta
se ferens imagin' ab utroq; tali longe absit. Inter hos sum multi / qui
dum unum probant reliqua improbae omnia / pari errore iniquos,
nam vt perinatis animi est, id diligere probare ut postus quod pla-
cerit qd qd decet ita fugient homin' numero uno abserto, sed quia possit
habere & damnare. Quid de his dicam quae obnunt qd' lat' et
quod in his indicili est potest: qui tñ, ut ipsi purant, omnium recti-
fime cum de aliis rebus, nam de suis maxime indicant, hi frigidos ve-
nerantur, si tñ fuisse dñ, fucq; ut diuina excolueretur / extenu' long' ins-
patiensissimi. Quid iudicium quarn glori' partis cupiditas / tacitus
affterre indicio efficiamus / quid favorit quid odium: quid deniq;
alia pleruq; quibus prefancos quoq; iudices seduci corrupti p'se-
mus. Sun: hodie (vellem non nimis multos) qui cum doctriu' & inge-
nio non possum / ostentatio & superbia fuso / erudit nomen aucu-
pantur / sicut fer' proterii & vulgare esse videt. Superbia ignoran-
tiam calare, & ostentatio simulare doctriu' h'los dum inauratos:
dum ferrato vulnis videt / pro doctissimis habet, cumq; vultu in ra-
gas complicato / qui si in Trophonij antro / ut ait / uictinari sint /
discutere indecentia / in oracula absente, que quid vult audirent se-
diorum plebecula retulerint. His pr'eipuis ignorantesq; remedium est,
rarius cù his qui animos ex verbis capit: loqui: aut ita loqui ut cù
doctissimi / ut gressu' verbali' omibus se superiores significent, al-
iquando etiam multas audiencib' oburgent aut si quid inconscii
considerunt / exprobrent. Inceps haec nullum aliud studiu' v'gn / n'li, ut